**N**VNC antequam de duobus testamentis paternis quæstio proponatur, de revocatione testamenti inter liberos, & qua forma illud à parente revocari aut infirmari debeat, breviter dicendum est: *de quo est in Authen. hoc inter liberos. C. de testamentis. cuius verba defumpta sunt ex Novell. 107. §. & siquidem de testa. imperf. coll. 9. tit. 3.* Hoc inter liberos (inquit) testamentum ita infirmatur; si parens septem testibus adhibitis declareret, se nolle tale testamentum

tum valere: & aliam disponat voluntatem vel in testamento perfecto, vel in non scripta perfecta voluntate.

Quibus ex verbis intelligitur, solam aut simplicem testamenti prioris inter liberos revocationem oretenus factam: coram testibus nihil operari: sed omnino alio testamento solenni unâ cum clausula derogatoria, quam vocant, opus fore ad hoc, ut prius testamentum revocetur: ne aliquoquin utroq; testamento ita evacuato, intestatus parentis decebat: §. posterior. vers. nam & prius testamentum. Inst. quib. mod. testam. infirm. d. Auth. hoc inter liberos. & d. 2 Novel. 107. de testam. imperf. Quæstio igitur hujus loci hæc est, An sola protestatione aut declaratione coram septem testibus factâ prius testamentum inter liberos revocetur, ut valeat posterius: an verò opus sit solenni & perfecto testamento, unâ cum clausula derogatoria seu revocatoria?

Et quidem ad hanc quæstionem respondendum esse videtur: solâ protestatione aut declaratione verbali 3 revocari posse prius testamentum: veluti si testator parentis coram idoneis testibus profiteatur, se testamentum inter liberos jam olim factum, omnino nunc revocatum velle, deque eo coram ipsis solenniter protestari.

4 Plane, n. ex contraria voluntate testatoris prius testamentū irritū esse intelligitur: si scilicet testator tantummodo dixerit, se non velle prius stare testamentum: vel si alijs verbis utendo contrariam aperuerit voluntatem: & hoc vel per testes idoneos, non minus tribus, vel inter acta manifestaverit: ut disertè his verbis statuit Imp. Justinian. in l. 27. sancimus. vers. sin autem testator. C. de testamentis. Quod & Vlpianus docet in l. 1. §. si haeres. ff. Si tab. nullato. stam. extab. Si (inquit) haeres institutus non habeat vo-

luntatem (defuncti) vel quia sunt incisæ tabulæ; vel quia cancellatæ; vel quia alia ratione testator voluntatem mutavit: dicendum est ab intestato rem habituros eos, qui bonorum possessionem acceperunt. Quibus verbis significat lareconsultus, hæreditatem pertinere ad hæredes legitimos ab intestato venientes: propterea quod testator mutatā voluntate declaraverit, si velle prius testamentum revocare, ac intestatum decedere.

Sed contrarium ab Imp. Iustiniano deciditur *in d. 5*  
*Auth. hoc inter liberos:* nimirum non nisi solenni testamento posteriore, coram septem testibus condito, prius testamentum revocari aut infirmari. *l. 18. si iure, ibi Bart.*  
*& DD. commun. ff. delega. 3. §. ex eo autem. insit.* *Quib. modis testam. infirm.* Intelligendum hoc de testamento posteriore saltem inter extraneos facto; in quo scilicet extranei heredes instituti sunt. Nam aliud in testamento inter liberos constitutum est iure *Authentico:* quod jus commune sicutem in hoc casu correctum est. Quamvis enim non desunt, qui textum *d. Auth. hoc inter liberos,* simpliciter & generaliter loquentem, de omnibus testamentis accipiunt, *ut post Jacob. kaven. Cynus & Alberic. in d. Auth. hoc inter liberos:* verior est ramen prior illa declaratio, quam sequitur hic *Salic. & Iason. n. 1. & Guil. Benedict.* *in d. verb. testamentum. cl. 2. n. 9 & 10. eamq. communem esse testatur Iul. Clar. in d. §. testamentum. q. 9 8, num. 2. & Crasso. in §. cod. q. 8 6, n. 5. & 6. & Zunth. in responso pro uxore. nu. 729. & 748.*

Ac proinde ut prius testamentum revocetur; necesse est, ut parens alio solenni condito testamento, coram septem testibus, expressè profiteatur, si & prius testamentum revocare, & posteriorius valere velle, addita sci-

ta scilicet clausula derogatoria, dicitur hoc inter liberos; dicitur & siquidem.

Quarquam enim prius testamentum semper in se continet tacitam conditionem; quatenus scilicet testator in ea voluntate perleveraverit, & aliud testamentum non fecerit: quod quidem facere ei omnino licet, secundum Angel. in cons. 157. n. 3. Tamen ob favorem testamenti inter liberos singulariter jure receptum est: ut si prius illud testamentum inter liberos valere non debeat, posterius hoc revocatorium, saltem inter extraneos factum, non modò solenniter coram septem testibus ordinetur: sed in eo etiam priori testamento in specie expressè derogetur. dicitur Autem hoc inter liberos, ita q. Paul. de Cast. num. 4. & Ias. in limit. 1. Corne. cons. 7. n. 6. & seqq. lib. 4. Cephal. cons. 548. n. 10. lib. 4. Rinald. tun. cons. 235: n. 2. & 19. cum seq. lib. 3. Cavalcan. decus. 27. n. 66. de contractib. Franc. Vivius lib. 2. decus. 292. n. 1.

<sup>8</sup> Itaque clausula generalis tunc non sufficit, ut vult Curt. tun. cons. 169. num. 8. Rubeus cons. 24. Cravet. cons. 152. num. 12. sul. Clar. in §. testamentum. q. 98. & seq. Covarru. de testam. in p. 2. num. 19. Guido Papæ decis. 127. post n. 2. quos ad hoc referit & s. quitar Fr. Vivius d. decis. 292. num. 2.

<sup>9</sup> Quin imò ad revocandum prius testamentum inter liberos, in quo clausula derogatoria expressa continetur, non sufficit in posteriore testamento solenni exprimere clausulam illam, Non obstante testamento facto inter liberos: nisi altera quoque illa clausula, Non obstante clausula aerogatoria, simil in ea expressa continetur: ut tradunt communiter D.D. in i. Aut. hoc inter liberos, ibid singulariter Paul. de Cast. numer. 5. Cephal.

Cephal. cons. 375. n. 16. & seq. lib. 3. & cons. 548. numer. 13.  
 Riminald. Iun. d. cons. 235. n. 6 o cum aliis seqq. Rubeus d. cons.  
 24. n. 13. Hieron. Gabriel. cons. 114. n. 1. & seq. lib. 2. & ita de-  
 cisum fuisse in Audientia Barense refert Fr. Vivius d. decis.  
 292. n. 3.

Neque sanè obscura est hujus juris ratio: siquidem  
 testamento inter liberos ex legis provisione tacite inest  
 clausula derogatoria posterioris voluntatis, saltem ob fa-  
 vorem liberorum: cuius causa omnia solennia legum re-  
 missa sunt: qui in eorum odium minimè retorquendus  
 est: ut scilicet magis favetur posteriori testamento, in  
 quo extraneus hæres institutus est: nisi in eo expressè te-  
 stamento paterno derogetur. Praesumitur ergo parens  
 in testamento inter liberos tacitè derogare iis omnibus,  
 quæ sequuntur: perinde ac si disertè voluntatem suam ita  
 declareret; etiam si aliud postea fecerit testamentum, se ta-  
 men prius istud valere cupere: adeò ut tacita ista derogatio  
 omnino aliam expressam desideret in secundo aut po-  
 stremo testamento: cùm nihil sit tām naturale, quām eo  
 genere unum quodq; dissolvere, quo colligatum est, se-  
 cundum Vlpianum in l. 35, nihil est ff. de reg. iur. Ita tenent  
 DD. omnes in locis suprà relatis, & in primis in d. Auth. hoc  
 inter liberos. ibi Ias. n. 4. vers. secundò principaliter. Mantic.  
 de coniect. ult. volunt. lib. 6. tit. 2. n. 19. Simon. de Prat. de in-  
 terpret. ult. volunt. lib. 4. interpr. 3. dub. 2. n. 3. & num. 13. cum  
 seqq. Domin. de Magdal. d. part. I. c. 17. n. 21. Diaz. reg. 732.  
*Testamentum factum.*

Denique regulariter ex eo solo non posse infirma-  
 rit testamentum, quod postea testator id noluerit valere: ii  
 ac ne tunc quidem, si quis post factum prius testamentum  
 posterior facere cooperit: & aut mortalitate præventus,  
aut

<sup>aut</sup> quia ejus rei eum pœnituit, id non perfecerit, ex D.  
Pertinacis Imp.oratione, qua cautum fuit, ne aliâ tabu.  
læ priores jure factæ irritæ fiant, nisi sequentes jure ordi.  
natæ & perfectæ fuerint, pulchrè docet Iustinianus in §.  
*ex eo autem solo, Inst. Quib. mod. testam. infirm.*

Quò etiam pertinet responsum Pauli in l. 36. mi.  
litis. §. veteranus. 3. ff. de testam. milit. Veteranus miles  
12 (ait) testamentum jure communi, tempore militiae, fa.  
ctum, irritum esse voluit, & intestatus esse maluit. Hære.  
dum institutiones ac substitutiones in eodem statu man.  
fisse placuit: legata verò patientes exceptione doli mali se.  
cundum jus commune submoveri.

Neque verò huic sententia refragantur suprà alle.  
gatæ juris auctoritates ex Cod. & Pand.

Nam primum quidem d.l. 27. sancimus. C. de testam.  
13 in alio casu loquitur: quæ vult ita demum valere testa.  
menti revocationem ex contraria voluntate testatoris  
quoquo modo declarata, si tempus decennij accesserit:  
quo antiquatum & præscriptum fuit testamentum, d. l.  
sancimus. in princ. ibi, & decennium fuerit emensum. Tunc  
igitur irritum sit testamentum, tam ex contraria voluntate,  
quam ex cursu temporali, us ibidem loquitur Imp. cùm  
olim solo decennio, etiam absque alia declaratione vo.  
luntatis, testamentum infirmaretur. l. 6. C. Theod. de testa.  
mentis.

14 Et quod regulariter prius testamentum revocetur  
per posterius saltē post lapsum decennij, si præser.  
tim constet de voluntate testatoris, aut revocatione  
quoquomodo expressa, licet minus solenni aut per.  
I festa,

fecta, nulla etiam apposita clausula derogatoriā, communis est interpretum juris doctrina in d. l. *sancimus*. ibi *Bald*, num. 6. *Alexan*, in l. 1. 2. si mihi & tibi. §. ult. num. 4. ff. de lega, 1. & in cons. 105. col. 2. lib. 4. *Fulgo*, cons. 57. *Barba*, cons. 72. vol. 3. *Bertrand*, cons. 133. n. 6. vol. 7. *Tiber*. *Decian*, cons. 126. num. 2. vers. Item quando. vol. 3. *Clarus* in d. §. testamentum, q. 99. vers. *Scias* etiam. *Fr. Vivius* d. decis. 292. n. 5. Nam & aliās lex post lapsū decennij oblivionem præsumit. l. 44. peregrē, ibi g. DD. ff. de acquir. possess. *Bart.* in <sup>15</sup> l. 7. qui fundum. §. servus. ff. pro empto. *Bald*, in l. 1. col. 3. C. de confess.

Non obstat deinde textus in d. l. 1. §. si hāres. in qua non simpliciter asseritur, testamentum fieri irritum ex <sup>16</sup> eo, si testator dixerit, se velle illud revocare, & intestatum decedere: quippe quā sola ratio non sufficit ad infirmandum testamentum: sed potius ex eo si hāres scriptus (ut *Vlpianus* ait) non habeat defuncti voluntatem, hoc est, si liquidō appareat de mutata voluntate testatoris, qui non tam hāredem scriptum, quām alios ab intestato venientes, qui bonorum possessionum acceperunt, sibi succedere velit: quod tunc liquidō appareat ex eo, si vel tabulae testamenti incisa, vel cancellatae sint à testatore: aut si testium subscriptiones vel sigilla turbata sint: aut si aliquid simile ab eo factum sit, ex quo mutata ipsius voluntas certō arguatur: Tunc enim irritum fit testamentum. d. §. si hāres. l. 22. ad testium. §. 3. ff. Qui testam. fac. poss. l. 1. §. 10. si litium. ff. de bon. possess. secund. tab. l. penult. C. de testam. quomodo ad legem hanc quog. respondet *Andr. Fach.* lib. 4. Controvers. iur. c. 8. vers. non obstat textus in d. §. si hāres.

Quod autem de revocatione testamenti paterni <sup>17</sup>  
modò

modò est dictum: non solum hoc verum est de testamento patris inter liberos scripto vel subscripto: ut vult Ang. in d. Auth. hoc inter liberos, ibi q. Alber. n. i. Guil. Benedict. in d. verb. testamentum. cl. 2. n. 1. per tex. Auth. quod sine verùm etiam in testamento nuncupativo: in quo & ipso solennitas juris civilis, hoc est, septem testium præsentia, & præterea clausula derogatoria expressa requiritur: d. Auth. hoc inter liberos. in si. ibi. non scripta perfecta voluntate, h.e. nuncupata, vel coram septem testibus declarata: ut communiter ibidem tenent D.D. & sibi contrarius Angel. in d. Auth. hoc inter liberos. & Paul de Castr. num. 1. las. n. 2. & Manic. d. tit. 2. n. 19. Sim. de Prat. d. dub. 2. num. 21. Gräff. d. q. 86. n. 10.

18 Nam & è diverso si parens secundum testamentum manu propria scribat: & in eo apponat clausulam derogatoriam; si tamen privatus hoc scribat non adhibitis septem testibus: similiter eo prius testamentum non revocatur: è quod correctio ista prioris testamenti coram septem testibus expressim & clarè, aut, ut in Græco legitur, πντως, non fuit adhibita. 1. §. & siquidem. vers. hoc enim concedimus: Quæ opinio communiter approbata est teste Paulo de Castro in d. Auth. hoc inter liberos.

19 Præterea hæc quoque regula de revocatione testamenti paterni obtinet, etiam si testator se illud non revocare velle juraverit: nam & tunc testamentum secundum primo prævalet. Sul. Clar. d. §. testamentum. q. 94. Covarru. in Rubr. de testam. in 2. part. n. 9. Laur. de Pinu. cons. 18. nu. 1. Fr. Vivius lib. 2. dec. 292. infi.

Quanquam enim magna est vis & potestas  
I 2 jurisju-

jurisjurāndi in omnibus conventionibus & contractibus;  
ita ut servari illud omnino par sit, nisi forte vergat in dis-  
pendium salutis æternæ, c. cùm contingat de iure iur. cum  
simil. Minimè tamen eadem vis & efficacia ejus est in  
hujusmodi actibus, qui ex solâ facientis voluntate pen-  
dunt, saltem ad hoc, ut revocari illud nequeat; ac proinde  
cùm iurandum sequatur naturam actus, super quo in-  
terponitur, l. ult. C. de non numer. pecun. mer. rō quoque se. 20  
quitur naturam testamenti: quæ talis est, ut revocari possit:  
licet aliâ temerè jurans à perjurio excusari non possit,  
per nos, in c. ult. de procurat. lib. 6. de quo Larius disputat Andr.  
Fachin, lib. 4. Controv. iur. cap. 8. in si.

Cæterum regula suprà tradita de clausula deroga- 21  
toria aliquot exceptiones patitur. Prima exceptio  
est. Nisi priori testamento condito nova & justa causa su-  
pervenerit, ex qua voluntas parentis mutata fuisse rectè  
arguatur: veluti si aliquis liberorum graviter fortassis pa-  
rentem offendit; ut in posteriore testamento minorem ei  
portionem assignare, & cum eo extraneum hæredem  
conjungere voluerit. Tunc enim prius testamentum  
etiam absq; clausula derogatoria in posteriore testamen-  
to revocatum esse intelligitur. adeo ut probatio in contra-  
rium ei incumbat, qui sibi immerito extraneum praferri  
contendit, DD. commun. in d. Auct. hoc inter liberos, Grass.  
d. q. 86. n. 11, Zunib. in resp. pro uxore, num. 884. cum multis  
seqq;. Nam ut in omni dispositione pater optimum pro  
filio consilium capere præsumitur aut ea solum disponere,  
quæ pictatis & utilitatibus suadet ratio, l. 36. amicissimos. 22  
S. ult ff. de excus. tut. Ita vicissim non præsumitur pater  
quicquam in liberorum suorum præjudicium aut da-  
minum suscipere: sed recto potius & paterno semper uti  
judicio.

judicio.l.3.C.de patr.potest.l.22.nec in ea.inf. ff.ad L.Iul.de adulter.Alicet,l.b.1.præsumpt. 2.

<sup>23</sup> Altera exceptio est , Nisi utrumque testamentum inter liberos factum sit: & major eorum favor continetur in posteriore testamēto : utpote si in priore testamento magna sit inæqualitas institutionis liberorum : quæ in posteriore quoquo modo correcta est ; quo casu sufficit verbalis declaratio , etiam absque solenni testamento & clausula derogatoria : ut declarat hoc Paulus de Castro in d. Auct.h.hoc inter liberos.notab.4. Nam si testamentum inter liberos posterius absque clausula derogatoria nihil valet in præjudicium liberorum, saltem ob magnam inæqualitatem: sequitur prius quoque testamentum , in quo similis inæqualitas reperitur, facile revocari quoquo modo coram septem testibus possit : quoniam testamentum inutile facere, & nullum prouersus facere paria sunt , per vulg.Theor.in l.4.si se non obtulit. §.condemnatū. ff.dere

<sup>24</sup> iudic. & l.8.quamvis. §.1. ff.ad SC.Velleia,

## C A P V T X.

T E S T A M E N T I S P A R E N,  
tis duobus inter liberos existentibus,  
utrum alteri præjudicet.

## S V M M A R I A.

1. Iure civili nemo paganus cum duobus testamentis decedere potest. & cur.n.2. N si si miles.n.3.
2. Ratio dubitandi per dilemma , eiusdemq; solutio per distinctionem.n.5.

6. Ratio decidendi, quod scilicet posteriore testamento prius rumpatur.
7. Posteriora in iure derogant prioribus.
8. Ius singulare in testamentis duobus inter liberos, si vel alterum, vel utrumque, vel neutrum clausulam habeat derogatoriam.
9. Favor liberorum in testamentis inter liberos quomodo consideretur.
10. Facilius tollitur, quod valet iure speciali, quam quod valet iure communi.
11. Parifavore in utroque testamento extante, praevaleat posterius.
12. Testatoris voluntas totum facit in testamento: eaque praevalet favori, & clausulae derogatoria.

**S**VPERIORI capite dictum est, testamentum paternum inter liberos minus solenne ac imperfectum, non nisi alio solenni ac perfecto testamento posteriore, saltem inter extraneos coram seipsum testibus factum, & in quo expressè primo testamento derogatum sit, revocari aut infirmari posse. Nam de eo casu solum dicitur. Autem hoc inter liberos: loqui prolixè probatum est: à quo tamen exceptus intelligitur alter ille casus de duobus testamentis inter liberos, sive habeant clausulam derogatoriam expressam, sive non habeant: de quo in hac questione breviter quædam annotabimus.

Summa igitur questionis hæc est: Testamentis duobus paternis existentibus, saltem inter liberos, utrum ex his praevaleat, priusne an posterius, an vero neutrum,

Nam

Nam utrumque valere jure non potest: siquidem unius hominis atque adeò unius hæreditatis seu universitatis plurā eaque diversa testamenta esse non possunt: neque fieri ullo modo potest saltem de jure, ut quis cum duobus testamentis decedat. secundum gloss. & DD. in §. posteriorē. Inst. Quib. mod. testam infirm.

Planè enim unius hominis unum duntaxat est testamentum: eò quod testamentum universam contineat hæreditatem: extra universitatem verò nihil est: uno excepto militis testamento: cui soli plura testamenta facere, & ex parte hæredem instituere licet: quod facere ita paganō non licet. l. 19. querebatur. l. 36. militis. §. 1. ff. de testam. mili.

4 Et sanè quod ad hanc questionem attinet, dicendum videbatur, neutrum valere posse vel debere: idque ex hac potissimum ratione. Nam aut eandem utrumque testamentum dispositionem habet: & utrumq; pro uno habetur: & sic alterum prorsus supervacuum est: Aut alterum ab altero planè est diversum, & repugnans quodammodo aut contrarium: & tunc totum actum testatoris vitiat ejusmodi repugnans dispositio. argum. l. 16. si Titius ff. de condit. inst. & l. 188 ubi pugnantia. ff. de reg. jur.

5 Quam ad objectionem tamen facilis & expedita est hæc responsio: ita demum vitiari actum ob repugnatiā: si in una eademq; dispositione ea inesse demonstratur: secūs autem, si in diversis testamentis fortè ea reperiatur: siquidem voluntas hominis usque ad mortem est ambulatoria: potesiique adeò pro arbitrio mutari testamentum, quo ad homo vivit. l. 1. C. de Sacros. Eccles. cum concord. textib.

6 Tunc igitur regulariter post mortem illud valere,

valere debet testamentum, quod posterius est, tanquam ultimum elogium, & supremum iudicium testatoris: quo prius & superius testamentum rumpi aut irritum fieri dicuntur. d. §. posteriorē, l. 2. & l. 11. si bina, cum l. seq. §. 1. l. 16. cūm in secundo. ff. de iniust. rupt. & irri. testam. l. 32. cūm hic status. §. 2. ff. de donatio, inter vir. & uxor. l. 29. si quis priore. ff. ad SC. Trebell. Alberic. in l. 22. si quis in principio testamenti. num. 10. ff. de lega. 3. adeo ut etiamsi mille testamenta præcederent, novissimum attenendi maximè debeat. arg. c. cum Mariha. de celebrat. missar. Riminald. cons. 169. n. 5. vol. 3. Cephal. cons. 375. n. 1. & seqq. lib. 3. & cons. 519. n. 1. & seqq. lib. 4. neque tunc clausula opus sit derogatoria aut revocatoria. Angel. con. 258. Dec. cons. 512. Roland. de Valle. cont. 33. n. 24. vol. 3. Bertrand. cons. 36. nu. 1. vol. 7. Corne. cons. 7. n. 5. vol. 4. Fr. Vivius decisi. 292. lib. 2. num. 7.

Nam & aliâs in jure posteriora derogant priorib: & in legatis, ut & pactis conventis, novissimæ scripture valent, l. 12. si m. hi & tibi. §. in legatis. ff. de legat. l. l. 72. pacta conventa. ff. de contrahent. empl. l. 12. pacta novissima. C. de pact. cum similib.

Sed hæc quidem in genere ita de omnibus testamentis rectè dicuntur: major autem ratio tunc consideratur, si duo existent inter liberos testamenta: an eo quoq; casu sit opus clausula derogatoria: & si testamentum posterius & què ac prius inter liberos factum sit, utrum prius an posterius prævaleat? Ad hoc respondendum est, cūm utrumque testamentum inter liberos, ut valeat, favorem liberorum continere debeat: si quidem in uno sit major favor, & in altero minor: fieri tunc confusionem dispositionum, ut neutrum valeat absq; clausula derogatoria.

Favor

Favor autem liberorum in eo potissimum spectatur, ut æquales sint eorum portiones, aut saltem non valde inæquales: ut docet Sim. de Prat. d. dub. 2. n. 5. cum seq. & Zanth. d. resp. n. 748. & seqq. Ruin. cons. 9. n. 3. & 4. lib. 2. Par. cons. 34. lib. 2. Decian. cons. 34. num. 2. lib. 1. Confusione itaque hoc modo facta dispositionis, ita ut neutro valere debeat absque clausula derogatoria: tunc meritò prævalet illa dispositio, in qua major reperitur æqualitas: & plerunque tunc fit locus dispositioni juris communis: quo regulariter succedunt liberi ad portiones æquales. l. ult. § fin autem. C. de bon. quæ liber.

Nam & aliás longè fortiora sunt illa, quæ jure communi nituntur, aut saltem ad hoc quām proximè accedunt: quām ea quæ specialia aut singulari jure valent. arg. l. 34. eius militis. §. militia missi. ff. de testam. milit. l. 8. sed & milites in pr. vers. coæqualitas. ff. de excus. tutor. Ludov. Roma. cons. 385. n. 3. Alex. I mol. cons. 134. n. 11. lib. 2.

Quod si tamen par aut æqualis sit favor utriusque testamenti: neque primum habeat clausulam derogatoriā expressam: sanè tunc prævalet posterius, etiam nulla derogatione facta, secundum glossam in d. §. & siquidem verb. perfecto. Mantic. d. tit. 2. n. 19. Bald. Ang. Sglic. & Paul. de Castro in d. Auth. hoc inter liberos. Clar. d. §. testamentum. q. 98. n. 2. Gräff. §. eod. q. 86. n. 7.

Quemadmodum & si de mutatâ testatoris voluntate liquido constet: veluti ex causa aliqua inimicitia aut offensionis superveniente: siquidem voluntas testatoris totum facit in testamento. l. 35. ex facto. §. rerum. ff. de hæc. insit. Bald. in d. l. sancimus. n. 6. ibi Paul. de Castro. & las. num. 8. & seqq. C. de testam. Covarr. ad Rubr. 2. part. nu. 19. extr. eos. lit. Nam tunc quoniam in posteriore testamen-

to facilè inesse intelligitur clausula derogatoria, meritò illud prævalet; tametsi prius testamentū inter liberos multò sit favorabilius, aut etiam expressam habeat clausulam derogatoriam: prout tenent Paul., deCastr., Angel., Bald., Salic., & alij in d. Auth., hoc inter liberos, quam communem & receptam esse opinionem testatur Grass. d. q. 86. n. 11, & Sim. de Præt. d. dub. 2. n. 109, & Zunth. in responso pro uxore. n. 884. cum seqq. quos refert & sequitur Io. Dauth. in d. Auth., hoc inter liberos. n. 3. propè fin., ubi ex doctrina interpretum juris ac præsertim Bald., Ang. & Salic. totam hanc rem de duobus testamentis inter liberos compendiosè ita distinctione explicat: Aut(inquit)primum testamentum habet clausulam derogatoriam expressam, & tunc prævalet: nisi ei in secundo expressè derogetur. Aut non habet clausulam expressam: & tunc si æqualis aut major favor est testamenti secundi, illud prævalet: sin autem major est favor primi testamenti, id prævalebit. Nisi vel secundum expressam clausulam habeat ad prius: vel liquidò de testatoris voluntate constet, quod secundum prævalere velit: quippe cùm testatoris voluntas in hisce disputationibus primas obtineat.

Et tantum de testamento inter liberos minus  
solenni ac imperfecto dixisse  
sufficiat.

CAPVT

## CAPUT XI.

DE TESTAMENTO  
ad pias causas condito.

## SUMMARIA.

1. Testamentum pia cause, aquè ac inter liberos , privilegiarum & favorable est.
2. Testamenti ad pias causas definitio , eiusq; tria genera.  
num. 3.
3. Primum genus, & piorum locorum appellatione qua veniant, veluti aedes sacrae: item sepulchra & coemeteria.n.s schola & gymnasia.num. 5.Xenodochia, nosocomia, orphanotrophia &c.n.7.
4. Secundum genus eorum, quæ piis usibus destinata sunt , ut causa studiorum: item libertatis n.9.dotis. num. 10.alimentorum.n.11.quæ in iure equiparantur.n. 12.item refectionis pontium & stratarum publicarum.num.13.& constructionis sepulchri aut monumenti publici.n.15.
14. Publicæ utilitatis causa quod sit, pium dicitur.
15. Tertium genus eorum, quæ personis miserabilibus sunt relicta, veluti pauperibus: item viduis & orphanis. n.17.item captivis. n.18.
19. Pro animarelictum, pia causa annumeratur.

**C**ONSEQVENS nunc est, ut de testamento ad pias causas condito exponatur: quod ijsdem fermè, quibus testamentum inter liberos, gaudet privilegijs. Quemadmodum & ea quæ liberis & parentibus relictæ sunt, pijs causis, & è diverso, interdum in jure comparantur. arg. l. 15. nam eti parentibus, in princ. ibi, p. reliqui debet. ubi DD. hoc not. ff. de inoffic. testam. quamvis in eo Angelus & non nulli alij contradicunt: de quo Tiraquel. in Praefat. tract. p. causa, & Cremens. singul. 9, & Graffas in §. testamentum. q. 17. n. 17. & 18.

Magnus enim est favor piæ causæ, ob quem non raro à dispositione juris communis receditur, secundum Bald. in l. 1. C. de Sacros. Eccles. arg. c. relatum, cum ibid. not. extr. de testamento.

Primum autem testamentum ad pias causas quid sit, definiendum est: ut tota ejus vis & natura melius intelligatur. Testamentum ad pias causas voco illud, quod pietatis solùm contemplatione factum est: sive pijs locis; (*veluti Ecclesia aut scholis aut Xenodochijs*) sive usibus piis: (*veluti studijs & alimentis*) sive denique personis miserabilibus, (*veluti orphanis, viduis, aliis & pauperibus, imo & captiuis*) saltem pietatis intuitu aliquid relictum sit, secundum gloss. in c. ult. verb. pietas. de feriis. Bald. in Auth. similiter, in pr. C. ad L. Falcid. Specul. in tit. de instrum. edit. §. Nunc vero aliqua. vers. & scias quod inter relictæ, Tiraquell. in d. Prafa. in princ.

Pluribus ergo modis ad pias causas testamento relinquiri potest: & quidem ea, quæ piæ causæ appellatione veniunt, sunt trium generum: ut ex definitione intelligitur; de quibus omnibus singulatim dicendum est.

Primum enim piæ causæ appellatione veniunt ea,  
quæ

quæ pijs locis relicta sunt. Pia autem loca sunt, quæ vel  
sacra sunt, aut religiosa, vel sacris & pijs exercitijs destina-  
ta. Cujus generis sunt primò templo & ecclesiæ sive ba-  
silicæ: quæ propriæ res sacræ, hoc est, publicè Deo conse-  
cratæ dicuntur: unde & ædes sacræ appellantur. §. *sacra.*  
*Instit.*, de rer. divis. l. 6. §. 2. & 3. ff. cod. tit. l. 21. *sancimus.* & tot  
tit. *C. de Sacros.* *Eccles.* *Macrob.* lib. 3. *Saturn.* c. 3. *Festus*  
*lib. 17.*

Deinde sepulchra & cœmeteria, ceu loca quædā  
§ religiosa, hoc est, propter sanctitatem à profanis usibus re-  
licta, aut ex jure viventium in jus mortuorum quasi rele-  
gata: quæ ab Imp. Constantino domus defunctorum ap-  
pellantur: §. *religiosum.* *Instit.* d. tit. & d. l. 6. §. 5. l. 2. & 4. ff. *de*  
*religios.* & *sumpt. fun.* l. 4. *C. de sepul.* *viol.* *M. Cic.* *Philip.* 3.  
*A. Gell.* lib. 4. c. 9. *Macrob.* d. lib. 3. c. 3.

Præterea scholæ & gymnasia ceu pietatis & religi-  
onis domicilia, & veluti quædam sacraria: in quibus liter-  
arum excentur studia, & vita hominum ad obedien-  
tiam Deo, & ad parendum magistratu[m] informatur, ut  
ait Imp. in Authen. *habita.* *C. Ne fil.* *pro patre.*

Postremò alia loca publica, pietatis charitatisque  
7 Christianæ operibus exercendis destinata: cujusmodi  
sunt Xenodochia, nosocomia, orphaniotrophia & id ge-  
nus alia loca, in quibus vel senes, vel infantes, vel paupe-  
res, aliæque personæ miserabiles aluntur; quæ gerontoco-  
mia, brephitrophia, ptochotrophia appellantur; de quib[us]  
est in l. 19. illud quod ibi DD. *C. de Sacros.* *Eccles.* l. 32. *orpha-*  
*phanotrophos.* *C. de Episc.* & *Cler.* *Archidiac.* in can. si ex laicis  
10. q. 1. *Ioan.* *Andr.* in c. *Ioannes.* col. 2. vers. *Pijs locis.* & *Pa-*  
*norm.* in c. ult. m. 2. *de testam.* *Alexan.* in cons. 209. col. 1. *lib.*  
2. *Roman.* cons. 477. col. pen. in fi. *Tiraq.* *de privil.* *piae cause.*  
K. 3. in prin.

in princ. vers. Item relictum hospitali, cum plurib. ibid.  
alleg.

Deinde piæ causæ appellatione h[ab]eniunt ea, quæ s  
piis usibus relicta sunt: cuiusmodi est causa studiorum:  
maximè verò religionis & doctrinæ cœlestis. l. 1.  
in si. ibi Bart. ff. solut. matrim. Alexan. in addit. ad Bart. in  
l. 12. Stichus liber esto. ff. de lega. 3. Et in l. 14. si cui annuum.  
ff. de annu. lega.

Quippe quæ utilitatem publicam respicit: & ob  
id meritò pia & favorabilis causa dicitur. l. 2. §. exerciti-  
um. ibiij. Bart. ff. de his qui not an. infam. l. 3. si quis. §. utrum  
autem. Et ibidem Bart. ff. ad SC. Syllan. Authen. quare res. C.  
Commu. de lega. Paul. de Castr. in cons. 23. col. penult. per tex.  
in l. 1. §. ult. C. de caduc. tollen.

Talis quoque pia causa libertatis est, quæ omnibus  
rebus favorabilior censetur. l. 1. §. pen. ibi, ad hanc rationem  
pietatis. C. de commu. serv. manum. l. 15. ancillam. in si. C. de  
fideicom. libert. l. 38. in testamento. ibi, pios filios. ff. eod. tit. l.  
122. libertas. ff. de reg. iur. quippe cùm libertas ferè ob-  
favorem in jure comparetur Ecclesiæ. §. ult. in Auth. de non  
alien. reb. Eccles. Bald. in l. 1. §. in primo. col. ult. C. de caduc.  
tollen. Et in l. 2. Et l. penult. C. de fideicom. libert. Et in l. 12. si  
unus. C. de testam.

Talis est quoq; causa dotis, si præsertim à matre vel <sup>10</sup>  
sorore promittatur. l. 32. cùm is qui. §. mulier. ibi, pietatis  
causa, cùm ibid. not. per Bald. Et Ang. ff. de condict. indeb. Baro.  
in l. 9. si ego. in pr. Et §. 1. ibi, favore dotium. ff. de iur. dot. Et in  
l. 24. si constante. q. 11. n. 1. ante si. ff. solu. matr. Et in l. 2. §. ult.  
post pr. ff. de donat. maximè verò si ea detur pro maritandis  
pauperib. virginib. Bald. in d. l. 19. illud quod. Et in Auth. nisi  
rogati. col. 3. v. Quero nunquid monasterium. C. ad SC. Treb.

Talis deniq; est causa alimentorum. l. 14. Mela. §. 1. II.  
ibi,

ibi, pietatis intuitu, ff. de alim. vel ciba. leg. & l. 22. sancimus.  
cl. 2. C. de Sacros. Eccl. §. interdicimus. ibi, e gentium parvula &  
alias pias causas. Auth. de Ecclesiast. titul. & privileg. №. 131.

12 Atque hinc causa studiorum, dotis & alimento.  
rum ferè in jure comparantur, secundum gloss. in l. 12. ob as.  
alienum. C. de præd. & aliis reb. minor. non alien. Bart. l. 1. ibid.  
Socin. ff. sol. matrim. & in l. ult. ff. de his quib. ut indig. aufer. &  
in Auth. res que. C. Commun. de lega.

13 Sed & piæ cause vim habent, si quæ in refectionem  
Pontium & viarum publicarum legata sint, præsertim  
necessitate aliqua imminente: l. 7. ad instructiones itiner.  
C. de Sacros. Eccles. Ita post gloss. Angel. & Alex. tradunt in l.  
1. §. ad municipium. ff. ad L. Falcid. & idem Angel. & Alex. in  
l. 28. si certis annis. ibidemq. Bart. Bald. Falgos. & Ias. C. de  
pactis. 10. Andr. in c. tua nobis. vers. Alios. de decim. Specul. in  
§. nunc verò aliqua. vers. Et scias quod inter. tit. de instrum.  
edit.

14 Nam & aliâs quicquid publici commodi causa  
fit, id rectè pium & sanctum censetur: ut vult Paul.  
de Castro d. cons. 194. col. 2. vers. Pro hoc etiam. lib. 2. per  
d. l. ad instructiones. & d. l. ult. C. de caduc. tollen.

15 Sic & legatum ad sepulchri vel monumenti con-  
structionem relictum: quatenus modum non excedat,  
pro pio legato habetur, ut docet Angel. in l. 50 hereditas. ibid.  
Bald. §. si defuncto. ff. de petit. hered. & idem Angel. in l. 1. §.  
ult. ibidemq. Paul. de Castr. ff. ad L. Falcid.

Postremò causæ piæ appellatione etiam continen-  
tur ea, si quæ personis miserabilibus relinquuntur: ve-  
luti pauperibus, quorum patrimonia, bona Ecclesiæ,  
& the-

& thesaurus Christi sunt, ut sensit olim D. Laurentius. can. àdum. 12. q. 2. can. ult. in princ. ibi gloss. 16. q. 8. Bald. in d. l. illud quod. col. 14. ibid. Paul. de Castr. C. de Sacros. Eccles. Specul. in d. S. nunc verò aliqua. vers. & scias. Item & vidu- is, & pupillis sive orphanis, Bald. in d. Auth. similiter. & in 17 l. 1: C. Quand. Imper. inter pupill. & vid. vel m. scrab. person. cognosc. Specul. in d. vers. Et scias. Idque eò magis, si pu- pilli & viduæ pauperes sint, per gloss. in can. omnis atas. 12 q. 1. Imol. & Cardin. in c. significantib. & c. super quibusdam de offic. deleg. Panorm. & Ias. in l. 36. Titia textores. in princ. ff. de lega. 1. Specul. in d. vers. & scias. Nam & sacræ literæ æquiparant pupillos, viduas & pauperes: ut est apud Ie- remiam Prophetam c. 5. Causam viduæ non judicave- runt. causam pupilli non dixerunt: & judicium paupe- rum non fecerunt.

Præterea & captivis ab hostibus in hostico aut car- 13 cere detentis. l. 36. si quis pro redemptione. ibi, piissimam aaminationem. G. de donat. S. si unum de prædictis. ibi, ex hac causa piissima cum notatis utrobiqui, per D. D. Auth. ut cum de appell. cognosc. can. sacrorum. ibi gloss. 12. q. 2. Bald. in d. l. illud quod. ibid. Paul. de Castr. & in d. Auth. similiter.

Denique & pro anima ejusvè salute relictum non 19 immerito piæ caulæ annumeratur. d. 5. si unum de prædi- etus. vers. occasionem. ibi, & ipsorum quaq. anime ex hac cau- sa piissima subleventur. l. 1. & ibi not. per Bart. & Bald. col. 2. C. de Sacros. Eccles. Gloss. in l. 17. si quis Tit. o. ibid. Bart. ff de lega. 2. & Bart. in l. 12. Lucius Titius. ff. de alim. vel cibar. le- ga. Bald. in d. Auth. similiter & in l. 49. si quis ad declinandū. col. 1. C. de episc. & cler. & in l. 4. & in legatus. in pr. C. ad L. Faleid. de quib. omnib. & singulis plura videre licet apud Tiraquell. in d. Præf. tract. piæ caulæ, per tot.